Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

57

Протокол
71-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

7 июля 2017 г.                                       г.Душанбе, Республика Таджикистан

Председатель
заседания:
Рахимзода Султон
Нурмахмадпур

Первый заместитель Министра энергетики и водных
ресурсов Республики Таджикистан (МЭВР РТ)

Члены МКВК:

Нысанбаев Ерлан
Нуралиевич

Вице-министр сельского хозяйства Республики
Казахстан

Хамраев Шавкат
Рахимович

Заместитель Министра сельского и водного хозяйства
Республики Узбекистан (МСВХ РУз)

Пащыев Янов
Дурдыевич

Начальник Управления водопользования
Министерства сельского и водного хозяйства
Туркменистана

От исполнительных органов МКВК:

Духовный Виктор
Абрамович

Директор Научно-информационного Центра (НИЦ)
МКВК

Бабаджанова Малика
Пулатовна

Начальник Секретариата МКВК

Холхужаев Одил
Ахмедович

Начальник БВО «Сырдарья»

Махрамов Махмуд
Яхшибаевич

Начальник БВО «Амударья»

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

58

Приглашенные:

Кипшакбаев Нариман
Кипшакбаевич

Директор Казахстанского филиала НИЦ МКВК

Кеншимов Амирхан
Кадырбекович

Заместитель директора Исполнительной дирекции
МФСА в Республике Казахстан

Жиенбаев Мусилим
Рысмаханович

Руководитель Управления трансграничных рек
Департамента трансграничных рек Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан (МСХ РК)

Имашева Гульмира
Сагинбаевна

Руководитель Управления регулирования
использования водных ресурсов Комитета по водным
ресурсам МСХ РК

Гафарзода Бахром
Абдулафиз

Заместитель Директора Агентства мелиорации и
ирригации при Правительстве Республики
Таджикистан

Юлдашев Рауф
Зарифджанович

Директор Таджикского филиала НИЦ МКВК

Кучкаров Шарифжон
Зикриллаевич

Начальник Управления баланса водных ресурсов и
развития водосберегающих технологий МСВХ
Республики Узбекистан

Шералиев Нормухамад
Исманович

Представитель Узбекистана в Исполнительном
комитете МФСА

Беглов Искандер
Фердинандович

Начальник Информационного отдела НИЦ МКВК

Курбонов Азамат
Илхом Угли

Помощник Начальника БВО «Сырдарья»

Ишанкулов Деря
Ходжамурадович

Ведущий специалист Отдела водопользования
Управления водопользования Министерства сельского
и водного хозяйства Туркменистана

Том 4: Заседания 61-77 (апрель 2013 г. - ноябрь 2019 г.)

59

Повестка дня 71-го заседания МКВК

1. О ходе реализации лимитов и режимов работы каскадов водохранилищ
на вегетационный период 2017 года по бассейнам рек Сырдарья и Амударья;

2. О ходе подготовки юбилейных мероприятий в честь 25-летия со дня
образования МКВК;

3. О повестке дня и месте проведения очередного 72-го заседания МКВК.

Решение по первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

о ходе реализации лимитов и режимов работы каскадов водохранилищ на
вегетационный период 2017 года по бассейнам рек Сырдарья и Амударья.

2. БВО «Амударья» представить обновленный вариант прогноза режимов
работы каскадов водохранилищ по бассейну реки Амударья на оставшийся
вегетационный период (июль, август, сентябрь 2017 г.).

3. БВО «Сырдарья» продолжить работу в соответствии с пунктом 6
Решения по второму вопросу 70-го заседания МКВК.

Решение по второму вопросу:

1. Принять к сведению информацию о деятельности оргкомитета по ходу

подготовки проведения юбилейных мероприятий в честь 25-летия со дня
создания МКВК Центральной Азии.

2. Членам МКВК рассмотреть списки участников для участия в
юбилейных мероприятиях и возможность изыскания средств на покрытие
расходов по проезду и проживанию, внести необходимые детали в программу
юбилейной конференцию для ее доработки.

3. Секретариату и НИЦ МКВК обратиться от имени членов МКВК с
просьбой к донорам относительно финансовой поддержки для проведения
юбилейных мероприятий.

4. Поддержать проведение международной конференции «Трансграничное
сотрудничество в Центральной Азии – стабильность и благополучие всего
региона» в качестве подготовительной конференции к юбилею МКВК и 8-му
Всемирному Водному Форуму, в сентябре 2017 г. в Республике Казахстан по
организационным аспектам.

5. Продолжить работу по подготовке к проведению юбилейных
мероприятий.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

60

Решение по третьему вопросу:

1. Провести очередное 72-е заседание МКВК в ноябре 2017 г., в

г. Ташкенте, Республика Узбекистан.
2. Предложить следующую повестку дня очередного 72-го заседания

МКВК:
1) Об итогах использования лимитов водозаборов и режимах работы

каскада водохранилищ по бассейнам рек Амударья и Сырдарья на
вегетационный период 2017 года и прогнозах на межвегетационный
период 2017-2018 гг.

2) Другие вопросы.
3) О повестке дня и месте проведения очередного 73-го заседания МКВК.

От Республики Казахстан

Е.Н. Нысанбаев

От Кыргызской Республики

К.Д. Таштаналиев

От Республики Таджикистан

С.Н. Рахимзода

От Туркменистана

Я.Д. Пащыев

От Республики Узбекистан

Ш.Р. Хамраев